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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

„Šance pro rodinu“ – nová pomoc pro rodiny
Nový projekt Oblastní charity Ústí nad Orlicí „Šance pro 
rodinu“ – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
má za sebou rok svého trvání. Tato aktivita je částečně fi -
nancována z výtěžku Tříkrálové sbírky a je zaměřena na 
rodiny, které jsou ohroženy odebráním dítěte do ústavní 
výchovy.  Služba „Šance pro rodinu“ nesupluje rodičov-
skou péči, ale ve svém preventivním působení je určitou 
alternativou k ústavní výchově. Tři sociální pracovnice 
Oblastní charity docházejí do rodin, se kterými pracují 
na konkrétních problémech. Snaží se naučit rodiče, jak 
pečovat o děti a domácnost, a motivovat je k převzetí 
zodpovědnosti za svou rodinu a za svůj život. 

Za uplynulý rok se podařilo navázat spolupráci se všemi 
odbory sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD) okresu 
Ústí n. O., které do tohoto programu většinou doporu-
čují vhodné rodiny a zprostředkovávají nám s rodinami 
kontakt. Během roku 2011 využilo služeb „Šance pro ro-
dinu“ 18 rodin z území celého Orlickoústecka.

Na nejčastější problémy, se kterými přicházejí v rodi-
nách do kontaktu, jsme se zeptali vedoucí projektu, Da-
niely Dorčincové.  Jsou to například potíže s fi nancemi 
a dluhy, neplacení výživného, nezaměstnanost, nedobrý 
psychický stav rodinných příslušníků, porušené vztahy 
v rodině, agresivita dětí ve škole, hyperaktivita, toulání, 
potíže s organizací činností v rodině apod.

Co se za ten rok podařilo?

Několik rodin jsme navázali na různé odborníky (psy-
chology, psychiatry, logopedy…), ke kterým začali ro-
diče s dětmi pravidelně docházet. Hodně lidí si zašlo 
v doprovodu nebo s naší pomocí vyřídit své odkládané 
záležitosti na úřady nebo vyřešili dlouhodobé problémy 
s dluhy. V mnoha rodinách jsme také zapracovali na ro-
dinném rozpočtu, aby si rodiče dokázali zkoordinovat 
své příjmy a výdaje. V několika rodinách se zlepšil pro-
spěch dětí ve škole. V jednom případě se nám podařilo 
„pročistit“ vztahy s blízkou rodinou klientky, a to vedlo 
k velké mobilizaci klientky a ke zlepšení celkové situace 
v rodině.

Vaše práce musí být psychicky náročná, dílčí úspě-

chy jsou dlouhodobou záležitostí. Jak snášíte, když 

se něco nepodaří?

 Pečení cukroví s dětmi z rodin, kterým pomáhá Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí v rámci projektu Šance pro rodinu. Foto: archiv Ob-
lastní charity Ústí nad Orlicí

Snažíme se motivovat rodiče, aby dokázali udělat sebe-
menší změnu k lepšímu. Můžeme pomoci s čímkoliv, o co 
nás požádají. Nejdůležitější krok ale musí udělat sami. 
A s tím je někdy potíž – když sami nechtějí, prostě to ne-
jde, a zůstanou ve vleku svých problémů. Právě s tímto 
faktem je někdy těžké se vyrovnat. Je smutné vidět, když 
změna je reálná, ale rodina ji nechce připustit…

Když zhodnotíte službu jako celek, naplňuje původ-

ní představy o jejím smyslu a o tom, k čemu má ten-

to projekt sloužit?

Určitě ano. Všechny rodiny tuto službu berou jako po-
moc a oporu, ke které mají důvěru. A my máme radost ze 
všeho, co se povede, z každé maličkosti. Třeba když nám 
rodiče říkají, že jejich syn začal být aktivnější ve škole 
nebo si s nimi více povídá, a nebo když nám rodiče sami 
od sebe volají, že se s námi chtějí poradit.

Iva Marková
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Biskup Jan Vokál vysvětil kostel sv. Josefa 

v indickém Mansapuru

Hradec Králové/Karnataka: Vysvěcení nového koste-
la sv. Josefa a položení základního kamene školy pro děti 
v chudé indické vesnici Mansapur v úterý 1. 5. 2012 byly 
hlavním cílem jarní cesty biskupa J. E. Mons. JUDr. Ing. 
Jana Vokála, JU.D., zástupců Diecézní charity Hradec 
Králové a spolupracujících dárců do vzdálené Indie. Tento 
rozvojový projekt, který je realizován v rámci programu 
Adopce na dálku®, před 4 lety inicioval prezident Diecézní 
charity Hradec Králové Mons. Josef Suchár. Ve sbírce Hle-
dáme tisíce Josefů výstavbu kostela a školy podpořily tisíce 
dárců z České republiky. Škola pro chudé děti v Mansapu-
ru bude postavena také díky darům od českých sponzorů. 

Biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. a zástupci 
Diecézní charity Hradec Králové v čele s ředitelem RNDr. 
Jiřím Stejskalem a Mons. Josefem Suchárem navštívili 
všechny tři indické diecéze Belgaum, Bangalore a Kar-
war, se kterými Diecézní charita HK spolupracuje v pro-
jektu Adopce na dálku® a rozvojových projektech v oblasti 
bydlení a vzdělávacích zařízení pro chudé. Setkali se také 
s podporovanými dětmi, které mohou chodit do školy 
a studovat díky fi nanční podpoře od českých dárců. Čes-
kou výpravu čekalo všude vřelé uvítání a kulturní program 
v podání podporovaných dětí a místních vesničanů.

Jana Karasová, www.hk.caritas.cz

Charita v královéhradecké diecézi 

oslaví v červnu 20. výročí

Hradec Králové: Diecézní katolická charita Hradec Krá-
lové a mnohé Charity v naší diecézi letos slaví 20. výročí 
od svého založení. Při této příležitosti bude v úterý 5. 6. od 
10 hod. v katedrále sv. Ducha v Hradci Králové sloužena 
slavnostní a děkovná mše svatá, kterou bude celebrovat 
biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. společně 
s biskupy z Indie a prezidentem diecézní charity Mons. 
Josefem Suchárem. Po slavnostní mši svaté budou pře-
dána ocenění pracovníkům Charit z celé diecéze za jejich 
obětavou práci. 

Odpoledne proběhne prezentace Diecézní charity Hradec 
Králové v Novém Adalbertinu (od 14 hod.) a návštěvníci si 
budou moci prohlédnout také výstavu k 20. výročí, kterou 
připravila Diecézní charita Hradec Králové s Biskupským 
gymnáziem B. Balbína. Společná výstava fotografi í z Cha-
rit s názvem „20 let pomáháme lidem v nouzi“ a výtvar-
ných prací studentů Biskupského gymnázia bude k zhléd-
nutí ve výstavním sále Biskupství královéhradeckého až do 
30. 6. 2012. Oslavy 20. výročí završí slavnostní podvečerní 
koncert chlapeckého pěveckého sboru Boni Pueri v koste-
le Panny Marie v Hradci Králové (od 17 hod.). 

Jana Karasová, www.hk.caritas.cz

Stacionář Petrklíč má nové sídlo

Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův Brod: Denní stacio-
nář Petrklíč pro děti a mládež s mentálním a kombino-
vaným postižením v Ledči nad Sázavou má od května 
nové sídlo v bývalém rodinném domku v Pivovarské 
ulici. Dosud stacionář fungoval v prostorách MŠ Stí-
nadla. Dům je ve vlastnictví Oblastní charity Havlíč-
kův Brod a Petrklíč tím získal hezký dárek ke svému 10. 
výročí.  Denní stacionář má nyní 18 uživatelů. Za deset 
let Petrklíčem prošly tři desítky uživatelů a dvě desítky 
zaměstnanců. Mnozí se sem stále rádi vracejí. 

Nové sídlo stacionáře Petrklíč vysvětil 2. 5. místní děkan 
ThDr. Jan Bárta. Pásku slavnostně přestřihl ledečský 
radní Ing. Zdeněk Tůma a světelský starosta Mgr. Jan 
Tourek. Vedoucí Petrklíče Mgr. Iveta Vrbová poděkova-
la všem, kteří pomohli k zajištění a rekonstrukci nového 
sídla. Koupě objektu byla zčásti fi nancována i z výtěžku 
Tříkrálové sbírky. Stavební úpravy byly hrazeny z darů 
a z vlastních prostředků. 

„Toto sídlo stacionáře Petrklíč je dle posledních infor-
mací pouze přechodné a domnívám se, že ho budeme 
jen velmi neradi opouštět. Byli jsme úspěšní se žádostí 
o fi nanční prostředky z Evropské unie na stavbu nového 
stacionáře v lokalitě Barborka, kde jsme získali od města 
Ledeč nad Sázavou pozemek za symbolickou cenu, takže 
zhruba za 2 roky bychom se měli opět stěhovat,“ uvedla 
vedoucí Petrklíče. 

Hana Fikarová, www.hb.charita.cz 
(redakčně upraveno)

 Položení základního kamene školy pro děti z Mansapuru
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Ocenění pro dobrovolníky 

z Hospice Anežky České 

Hradec Králové: Vědecká knihovna v Hradci Králové se 
stala 5. 4. hostitelkou slavnosti vyhlášení fi nalistů ceny 
Ď, kterou vybírá Kolegium představitelů veřejného živo-
ta a významných osobností kraje. Cena je udělena mece-
nášům, morálním vzorům a dobrodincům v ČR a letos 
probíhá již 12. ročník této záslužné akce. Cílem ocenění 
je poukázat na dobročinnost lidí, kterým dnešní společ-
nost příliš zelenou nedává. Cenu Ď za Královéhradecký 
kraj získali manželé Marta a Ladislav Šislerovi z Červe-
ného Kostelce za obětavou, dlouholetou a dobrovolnou 
práci pro těžce nemocné v Hospici Anežky České. Man-
želé postupují do celostátního fi nále v Národním divadle 
(21. 6.) v kategorii „Král krajů – GRAND PRIX Ď 2012“, 
kde celostátní Kolegium ze 14 vítězů krajských kol vybe-
re vítěze této hlavní kategorie. 

Farní charita Rychnov nad Kněžnou na cenu Ď nomino-
vala své dobrovolné spolupracovníky Lukáše Řeháčka 
a ing. Josefa Mohra, kteří pomáhají klientům Stacionáře 
sv. Františka. Lukáš Řeháček, student VOŠ v Kostelci 
nad Orlicí, několikrát týdně po celou dobu svých studií 
dojíždí do stacionáře za klienty s mentálním postižením. 
Jízdné si hradí z peněz vydělaných na brigádách. Ke kli-
entům je vždy milý a přívětivý, dokáže se vcítit do jejich 
potřeb. Pro všechny je bezva kamarád, který dokáže ne-
jen naslouchat, ale umí i poradit a pohladit na duši. Dru-
hý nominovaný ing. Josef Mohr rovněž z Kostelce n. O. 
již několik let bez nároků na odměnu vykonává funkci 
správce počítačové sítě, která slouží klientům s mentál-
ním postižením. Ze sponzorských darů, které sám zajis-
til, se mu podařilo dvakrát obměnit vybavení počítačové 
třídy, aby odpovídalo novým, moderním potřebám. Po-
kud se vyskytne nějaký problém, ochotně kdykoliv přije-
de a dá vše do pořádku. 

Eva Wagenknechtová, www.hospic.cz 

a Jitka Padriánová, www.rychnov.charita.cz

 Držitelé krajské ceny Ď manželé Marta a Ladislav Šislerovi z Čer-
veného Kostelce obětavě pomáhají těžce nemocným v Hospici 
Anežky České.

Nové pomůcky – nová pomoc

Letohrad: V rámci projektu „Orlické hory pro všech-
ny“ místní akční skupiny Orlicko bude Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí rozšiřovat půjčovnu pomůcek o nové vy-
bavení pro handicapované občany. V brzké době bude 
možné si zapůjčit elektrický skútr, tandemové kolo, 
tandemovou tříkolku, kolo se sedačkou pro handicapo-
vaného nebo odlehčené invalidní vozíky. Tyto pomůcky 
budou prezentovány na zámecké terase v Letohradě 
v rámci akce „Setkání partnerských měst Letohrad – 
Niemcza“ v sobotu 9. 6. od 14 hod. Přijďte se podívat.

Iva Marková, www.uo.charita.cz

 KALENDÁŘ NA ČERVEN

Výstava k 20. výročí

Charity v královéhradecké diecézi 

a Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína 

Hradec Králové 
výstava fotografi í z Charit 

a výtvarných prací studentů
30. května – 30. června 

Výstavní sál Biskupství královéhradeckého, 
Velké náměstí 35, Hradec Králové

Výstava „20 let činnosti 

Oblastní charity Pardubice“

Senior centrum Moravany
1. – 29. června

Více také na www.pardubice.charita.cz.

Festival sociálních služeb 

„Poznejme se navzájem“

Kampus Univerzity Hradec Králové
8. června od 10 do 20 hod.

Prezentace a přednášky z oblasti sociálních služeb, 
bohatý doprovodný program. 
Informace: www.krasnno.cz.

Těšíme se na setkání s vámi u stánku 
Diecézní charity Hradec Králové 

a Oblastní charita Hradec Králové! 

Den otevřených dveří Charitní 

pečovatelské služby 

Při příležitosti oslav 20. výročí založení 
Oblastní charity Hradec Králové. 

Výstava fotografi í 
a pestrý hudebně společenský program.

21. června 
prostory Domu sociálních služeb, 

ul. Na Kropáčce 30/3, Hradec Králové. 
Více na www.charitahk.cz.
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 Pan Vláďa našel v zařízení odlehčovacích služeb Červánky v Tře-
bosicích svůj druhý domov. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice

 NAPSALI NÁM...

Můj druhý domov
Dopis dlouholetého klienta zařízení odlehčovacích 

služeb Červánky v Třebosicích

Vážení přátelé, 
chtěl bych se s Vámi podělit o dojmy, které mi zpříjemňu-
jí závěrečnou část mého života. Dokud jsem byl zdravý, 
žil jsem normální život jako každý druhý. Pak najednou 
přišly problémy se zdravím a ty se postupně zhoršovaly. 
Podstoupil jsem několik těžkých operací a můj stav se 
stabilizoval, ale zůstával jsem závislý na pomoci druhých. 
Tou nejbližší byla moje manželka, která se o mě obětavě 
starala, dokud jí to zdraví dovolovalo. Pak přišel den, kdy 
byla i manželka veškerou péčí vyčerpaná. Nevěděli jsme 
kudy kam, bylo nutné poskytnout manželce odpočinek, 
ale nikam do cizího se mi nechtělo. 

Naskytla se mi však pomoc od pardubické Charity. Ta 
v roce 2009 zprovoznila zařízení Červánky, jehož úče-
lem bylo odlehčit rodinám a jedincům, kteří se starají 
o staré či nemocné osoby. Toho jsem využil a po dohodě 
s manželkou a dětmi jsem toto zařízení začal pravidelně 
navštěvovat. Ráno mne vyzvedl řidič od Charity a odpo-
ledne mne zase odvezl domů. 

Od toho dne se situace v naší rodině zlepšila. Bohužel, 
přes veškerou péči o mou osobu a volno poskytnuté mojí 
manželce, se naše zdravotní stavy stále zhoršovaly, až vy-
vrcholily manželčinou smrtí. Zůstal jsem sám.

„Šikovné ruce pro hospic 2012 aneb lidé 

lidem“ pomohou Hospici Anežky České

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny šikovné 
děti a dospělé (kluby seniorů, domovy mládeže, školy, 
výtvarné kroužky apod.) do soutěže „Šikovné ruce pro 
hospic aneb lidé lidem 2012“ o nejnápaditější vlastno-
ruční výrobek. Soutěžní výrobky mohou být předává-

ny osobně nebo prostřednictvím pošty do 20. 9. ve 
středisku Háčko, ul. Manželů Burdychových 245, 549 41 
Červený Kostelec. 

Z darovaných výrobků bude od 5. do 14. 10. 2012 uspo-
řádána prodejní výstava v prostorách výstavní síně v Čer-
veném Kostelci. Soutěž vyvrcholí předáním cen vítězům 
v rámci koncertu Hradišťanu 6. 10. v  Divadle Beránek 
v Náchodě. Slavnost bude součástí oslav Světového dne 
hospicové a paliativní péče a výtěžek přispěje těžce ne-
mocným v Hospici Anežky České. 

Pracovníci charity se těší na vaši účast. Průběh soutěže 
sledujte na www.hospic.cz. 

Výtvarná soutěž pro děti na téma 

„Senioři v našich srdcích“

Soutěž vyhlásila Oblastní charita Hradec Králové 
k letošnímu Evropskému roku aktivního stárnutí. 
Obrázky malujte na čtvrtku A4 nebo A3 libovolnou 
technikou. Soutěží se v kategorii do 10 a do 16 let. 

Výtvarná díla posílejte do 10. 7. 2012 poštou 
do Oblastní charity Hradec Králové, Komenského 
266, Hradec Králové, po dohodě lze předat i osob-
ně. Do pravého dolního rohu rubové strany nebo 
na štítek napište jméno autora, věk ke dni uzávěrky, 
adresu a kontaktní e-mail nebo telefon. 

Většina prací bude vystavena v budově Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje od 24. 9. do 8. 10. 
2012. Nejlepší odměníme pěknými cenami. Více na 
www.charitahk.cz.

Naštěstí ale brzy nato otevřela Oblastní charita Pardubi-
ce v Třebosicích také pobytové zařízení v budově bývalé 
fary, a tak jsem se stal prvním zájemcem o pobyt. Žiji zde 
velmi rád, protože mimo laskavé péče jsem zde také zís-
kal uznání za dobrovolnickou činnost. Uklízím a sekám 
zahradu, a přece jenom udělám víc užitku než škody. 
A to ocení málokdo. Získal jsem ve stáří nový smysl živo-
ta. O víkendech také ještě rád pravidelně navštěvuji svoji 
rodinu. Svěřil jsem se vám a rád bych věřil, že každý z vás 
bude mít to štěstí a také někde najde svůj opravdový dru-
hý domov, jako já zde v Červáncích.

Váš Vláďa




